第１５回健康都市連合日本支部総会議事録（要旨）

[日 時] 令和元年 7月 30日（火）  10 時～12時

[場 所] サンポートホール高松（香川県高松市サンポート 2-1）

[出 席]

１ 会員（第 5条第 1号）（以下、敬称略）

  愛媛県八幡浜市、東京都西東京市、千葉県松戸市、三重県亀山市

  千葉県市川市、静岡県袋井市、愛知県尾張旭市、岐阜県多治見市

  千葉県我孫子市、愛知県名古屋市、愛知県大府市、千葉県柏市、

  兵庫県神戸市、東京都台東区、愛知県北名古屋市、静岡県浜松市、

北海道網走市、愛媛県西予市、愛知県田原市、愛知県長久手市、

  北海道帯広市、愛知県あま市、香川県高松市、鹿児島県南さつま市、

  愛知県愛西市、大阪府泉佐野市、静岡県藤枝市、高知県四万十市、

  高知県須崎市、愛媛県伊予市、愛媛県四国中央市、愛媛県東温市

２ 協力会員（第 5条第 2号）

  認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構、株式会社コーポレイト

  デザイン研究所、一般社団法人ＭＯＡインターナショナル

[書面表決]会員（第 5条第 1号）（以下、敬称略）

  千葉県鎌ケ谷市

[委任状の提出による表決]会員（第 5条第 1 号）（以下、敬称略）

  沖縄県宮古島市、埼玉県川口市、千葉県流山市、茨城県笠間市、

  宮城県大崎市、大阪府吹田市

 ※会員のうち出席３２、書面表決１、委任状提出６、計３９会員となり、

  会員の過半数が出席とみなし、本総会は成立している。

 ※日本支部規約第２１条で、総会の議事は、出席した会員の過半数をもっ

  て決することと規定されており、協力会員は議決権を有しない。

 ※日本支部規約第２２条（書面表決等）では、やむを得ない理由により、

  総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項について、書面

  をもって表決し、又は他の会員を代理人として表決を委任することがで

  きる。この場合において、前２条の規定の適用については、出席したも

  のとみなす。

[次 第]

１ 健康都市連合日本支部長あいさつ

   愛媛県八幡浜市長

２ 健康都市連合日本支部総会・大会開催市長あいさつ

   香川県高松市長

３ 健康都市連合日本支部役員紹介

   副支部長：東京都西東京市長

   副支部長：千葉県松戸市長

   監事：三重県亀山市長

   加盟促進部会長：鹿児島県南さつま市長（代理：市民福祉部長）

   広報部会長：新潟県妙高市長（欠席）

４ 出席者紹介

   会員代表者、新規会員代表者、協力会員代表者

５ 健康都市連合事務局長あいさつ

   中村 桂子氏

６ 議事

（１）第１号議案 平成 30年度健康都市連合日本支部の事業報告の承認に

   ついて

   →異議なく、承認

（２）第２号議案 平成 30年度健康都市連合日本支部の収支決算及び監査

   の承認について

   →異議なく、承認

（３）第３号議案 令和元年度健康都市連合日本支部の事業計画（案）の

   決定について

   [岐阜県多治見市長]

   健康都市連合日本支部にたくさんの自治体が入っております。是非と

   も、ＷＨＯから、頑張っているという自治体にお墨付きを頂ければ、

市民や議会にも説明がしやすいと思います。また、健康都市連合の活

動にも拍車がかかると思います。中村事務局長のご見解をお聞かせく

ださい。

   [中村事務局長]

   ＷＨＯからのお墨付きは、２年に１回、ＷＨＯから、活動報告に対し

ていくつかのテーマで表彰の制度が 2004年からあります。各自治体

の取り組み報告に基づき専門家が評価し表彰をするものです。健康都

市連合からも表彰があります。

    国際大会への参加の有無に関係なく応募ができます。英語での応募に

なりますが、日頃、各自治体で取り組まれていることを、まとめ直し、

是非応募していただきたい。

    [議長]

    応募したい自治体があれば、東京医科歯科大学がバックアップしてい

ただけるということですので、各自治体は、ＷＨＯや健康都市連合に

応募していただきたい。

    →異議なく、承認

（４）第４号議案 令和元年度健康都市連合日本支部の収支予算（案）の

   決定について

   →異議なく、承認

（５）第５号議案 令和元年度健康都市連合日本支部の役員（案）の選任

   について

   →異議なく、承認

    支部長に東京都西東京市長、副支部長に千葉県松戸市長、三重県亀

    山市長、監事に大阪府泉佐野市長を選任

（６）第６号議案 第１６回健康都市連合日本支部総会及び大会の開催地（案）

   決定について

   →異議なく、承認

    開催地は大阪府泉佐野市に決定。

（７）報告事項

   →質疑なし

（８）第７号議案 健康都市連合日本支部規約改正について

   →異議なく、承認

（９）第８号議案 令和元年度健康都市連合日本支部の役員（案）の選任につ

いて

    →異議なく、承認

   [理事]

   愛知県愛西市長、新潟県妙高市長、愛知県尾張旭市長、千葉県柏市長

   北海道網走市長、愛媛県八幡浜市長

７ 活動報告

 （１）健康都市連合理事報告

                愛知県尾張旭市長 森 和実氏

 （２）健康都市連合事務局

             健康都市連合事務局長 中村 桂子氏

 （３）認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構

       認定ＮＰＯ法人健康都市活動支援機構

                    理事長 千葉 光行氏

                            以上